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Vážené spoluobčanky, Vážení spoluobčané, 

jaro je po vrtošivé zimě v plném proudu, přišel ten správný čas na první číslo Lužanského zpravodaje ročníku 2025. 

V minulém vydání jsem Vás informoval, že jsme zahájili realizaci výstavby fotovoltaické elektrárny na objektu 

čistírny odpadních vod. Projekt ještě není zdaleka dokončen, zatím jsou nainstalovány panely na střeše objektu a 

střídač a baterie. Díky tomu mohla být elektrárna v prozatímním režimu spuštěna. I když výsledky zatím nebudou 

reprezentativní, můžeme vyhodnotit alespoň březnový provoz. V březnu bylo na ČOV spotřebováno celkem 

2,5 MWh elektrické energie, z čehož bylo 1,04 MWh vyrobeno právě v nové elektrárně, zbytek byl dodán ze sítě. 

Množství vyrobené energie odpovídá v aktuálních cenách částce 4 500 Kč bez DPH. V březnu jsme tedy byli na 

čistírně soběstační ze 42 %. Jak jsem psal, výsledky zatím nemají téměř žádnou vypovídací hodnotu, ale ukazují, že i 

v tomto případě by se investice do energetických úspor mohla vyplatit a brzy vrátit. Připomínám, že celkové náklady 

jsou 925 tis. Kč bez DPH, z toho máme přislíbenou dotaci ve výši 691 tis. Kč ze systému EU pro obchodování s 

emisemi prostřednictvím Modernizačního fondu.  

Dalším projektem, který jsem pochvaloval v minulých zpravodajích, byla úspora energie na veřejném osvětlení. Jistě 

jste si všimli, že velmi často některá světla nefungují. Celkově bylo k dnešnímu dni vyměněno 45 žárovek 

z celkového počtu 133 ks a další na výměnu ještě čekají. Velmi nás tato situace mrzí, ale bohužel ani my, ani 

dodavatel, jsme tuto skutečnost nemohli nijak ovlivnit. Chyba je na straně výrobce žárovek, které jsou prodávány 

pod značkou Philips. Za předpokladu, že svítíme průměrně 7 hodin denně, mají žárovky za rok nasvíceno 

2 555 hodin a 730 zapnutí, jsme tedy zhruba na desetině očekávané životnosti, kdy výrobce prohlašuje, že žárovka 

vydrží 25 000 hodin svícení a 50 000 zapnutí. Situace je dnes tedy taková, že dodavatel v rámci záruky mění na své 

náklady světelné zdroje, které mu zatím bezplatně mění výrobce. Budeme doufat, že jsme pouze narazili na špatnou 

sérii, a že vyměněné žárovky se svou životností přiblíží alespoň 3 rokům, kdy se prostředky vložené do výměny 

žárovek vrátí v podobě úspor na nákladech na elektrickou energii. 

Naše žádost o dotaci na pořízení komunální techniky ze Strategického rámce Společné 

zemědělské politiky byla úspěšná, proto jsme na březnovém jednání zastupitelstva schválili 

nákup štěpkovače, vysavače listí a čerstvě posekané trávy a stranového mulčovače v celkové 

hodnotě téměř 700 tis. Kč. Dotace bude poskytnuta ve výši 70%, tedy 490 tis. Kč, zbylé 

náklady budou hrazeny z rozpočtu obce. Protože jsme v rámci výběrového řízení ušetřili 

oproti předpokládanému rozpočtu více než 100 tis. Kč, pořídíme v rámci projektu ještě další 

vybavení, které nám usnadní práci při údržbě a úklidu obce. Také naši Sokolové se svou žádostí o dotaci na úpravy 

fotbalového areálu uspěli. Proto již tento roku bude vyměněno osvětlení hřiště, včetně dosluhujících stožárů, dále 

zde budou doplněny tři dětské herní prvky a nově bude instalováno workoutové hřiště. V tomto případě jsou celkové 

náklady ve výši necelých 900 tis. Kč, i na tuto akci bude poskytnuta dotace ve výši 70%. Zbylé náklady ve výši 30% 

poskytne jako dotaci obec, stejně tak prostředky na předfinancování projektu, které budou po vyplacení dotace 

vráceny zpět. Dotace byla získána prostřednictvím Místní akční skupiny Brána do Českého ráje. Tato organizace 

složená ze zástupců veřejného sektoru, podnikatelů, zemědělců a neziskových organizací, na základě vzájemně 

odsouhlasené Strategie komunitně vedeného místního rozvoje čerpá a dále v regionu přerozděluje evropské 

prostředky. Více informací o jejich aktivitách, případně i aktuální nabídku dotací nejen pro obce a spolky, ale i pro 

podnikatele najdete na internetových stránkách www.masbcr.cz. Kromě toho MAS finančně podporuje pořádání 

např. pouťového odpoledne, hasičských závodů nebo vánočního zpívání.  

Realizací výše uvedeného projektu na fotbalovém hřišti se nám tak rozšíří nabídka zařízení pro trávení volného času 

dětí a mládeže. Bohužel se ale může v nejbližších dnech také citelně omezit. I přes prosbu zveřejněnou 

v předminulém vydání zpravodaje, aby se návštěvníci chovali na dětském a víceúčelovém hřišti v areálu školy 

slušně a ohleduplně, nedošlo k výraznému zlepšení. V minulých dnech dokonce někdo poškodil plot v areálu školy a 

kryt jímky odpadních vod a studny. Nejenže je takovéto chování bezohledné, ale současně je i nebezpečné pro 

uživatele školy. Ještě jednou se tedy, prosím, seznamte s pravidly používání hřiště a vstupu do areálu školy, jsou 

zveřejněny na internetových stránkách obce jako aktualita ze dne 26. 9. 2024. Pokud budou pravidla i nadále 

porušována, budeme muset areál uzamknout a vstup zakázat.  

Posledním tématem tohoto zpravodaje budou odpady. Počátkem roku se v médiích objevila zpráva, že je možné 

hliníkové plechovky odkládat do kontejnerů na plast. Tato možnost platí samozřejmě také pro občany naší obce. Již 

delší dobu je možné separovat společně s plasty také obaly z tetrapaku, které jsou kombinací hliníku a papíru. Další 

hojně diskutovanou záležitostí je zákaz spalování bioodpadu a rostlinného materiálu. Ze zákona o odpadech vyplývá, 

že se má s listím, větvemi nebo posečenou trávou, pokud je osoba sama nekompostuje, nakládat jako s biologicky 

rozložitelným odpadem, to znamená odvézt do sběrného dvora na místo k tomu určené. Nicméně v zákoně o ochraně 

http://www.masbcr.cz/
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ovzduší doposud existovala možnost, aby obce vydávaly obecně závazné vyhlášky a spalování tohoto odpadu 

regulovaly. Takový výklad byl v rozporu s evropskou směrnicí o odpadech, z toho důvodu uvedla novela zákona o 

ovzduší platná od 1. 3. 2025 oba zákony do souladu. Odstraňování bioodpadu, jako je shrabané listí, posečená tráva 

či větve, se tedy již řídí výhradně zákonem o odpadech. Zjednodušeně řečeno – shrabané listí, čerstvé větve nebo 

posekanou trávu je třeba kompostovat nebo odvézt do sběrného dvora (v obci Lužany je možné odkládat biologicky 

rozložitelný materiál na svěrný dvůr Mlázovice, a to v úterý od 14 do 16 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin), naproti 

tomu rekreační rozdělávání ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných pokrmů nebo zkrátka posezení doma u ohně 

zakázáno není. Opětovně bych Vás chtěl požádat o spolupráci, abyste důsledně třídili odpad a snížili množství 

směsného komunálního odpadu. Jedině tak se alespoň trochu přiblížíme cíli v oblasti separace odpadů, který nám 

zákonodárci nastavili na přísných 60% vytříděných odpadů v roce 2025, přičemž v roce 2024 jsme dosáhli pouhých 

29% vytříděných odpadů. Pomůžeme tím nejen životnímu prostředí, ale i našim peněženkám, protože poplatek za 

uložení odpadů na skládku se bude každým rokem významně zvyšovat. 

Přeji Vám krásné a příjemné jaro plné pohody a slunce. Jsme tu pro Vás.  

Martin Mitlöhner 

Připomínáme, že poplatky za odpad a za psy byly splatné do konce března. Základní sazba poplatku činí 850 Kč na 

občana s trvalým pobytem (nebo na nemovitost určenou k individuální rekreaci, pokud zde nemá nikdo trvalý 

pobyt). Preferujeme úhradu bankovní převodem na účet č. ú. 1161639379/0800 pod VS 1345 + č. p. Podrobné 

informace k úhradě poplatků jsou zveřejněny na internetových stránkách obce v sekci Obec – Aktuality pod 

odkazem Informace k úhradě poplatků v roce 2025 z 1. ledna 2025 nebo Vám je rádi poskytneme na telefonním čísle 

493 597 178. Kdo jste ještě nezaplatil stočné, uhraďte jej, prosím, bezhotovostně dle údajů uvedených na faktuře, 

případně nás kontaktujte pro bližší informace. 

Škola Lužany zve občany na Velikonoční dílničku, která se bude konat v úterý 8. dubna 2025 od 16 hodin ve škole 

v Lužanech. Přijďte si vyrobit jarní dekorace, těšíme se na Vás. 

Sběr nebezpečného odpadu (baterie, ledničky, monitory, zářivky, zbytky barev, léků, olejů, apod.) proběhne v naší 

obci od středy 9. dubna do soboty 12. dubna 2025. V sobotu 12. dubna můžete odpad přinést k obecní stodole v době 

od 8 do 10 hodin, v pracovních dnech v pracovních hodinách obecního úřadu (od 7 do 15 hodin). V rámci sběru 

nebude vybírán odpad s příměsí azbestu, a to v jakémkoliv množství. Žádáme občany, aby dodržovali dobu pro 

příjem nebezpečného odpadu a neodkládali odpad samovolně v prostoru sběru. 

Kominík (p. Šnejdar) bude v obci provádět vymetání a revize komínů od středy 9. dubna do pátku 11. dubna 2025. 

Kdo máte o jeho služby zájem, přihlaste se nejpozději v pondělí 7. dubna 2025 na telefonním čísle 493 597 178 nebo 

na emailové adrese ucetni@luzany.cz. 

Zápis do 1. ročníku základní školy se uskuteční v úterý 15. dubna 2024 od 14 do 17 hodin. K zápisu si přineste 

rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. 

Sběr železa se uskuteční v sobotu 19. dubna 2025 v dopoledních hodinách. Železo připravte ke komunikaci v den 

svozu. V případě, že bude třeba vyzvednout větší množství železa mimo svozovou trasu, informujte členy TJ Sokol 

Lužany nebo zaměstnance Obecního úřadu Lužany. 

Lužanští fotbalisté odehrají svůj první mistrovský zápas okresního přeboru mužů v sobotu 5. dubna na domácím 

hřišti. Podzimní výkony jim stačily na 5. místo tabulky. V okresním přeboru mladších žáků naši hráči hrající 

společně s Lázněmi Bělohrad (LB) na podzim vybojovali 4. místo tabulky. Přijďte naše hráče podpořit na následující 

zápasy: 

Okresní přebor mužů Okresní přebor mladších žáků 

Sobota 5. 4. 16:30 Lužany – Libáň Neděle 6. 4. 9:30 Miletín – Lužany/LB 

Sobota 12. 4. 17:00 Stará Paka - Lužany Neděle 13. 4. 9:30 Lužany/LB – Jičín B  

Sobota 19. 4. 17:00 Lužany – Kopidlno B Neděle 20. 4. 9:30 Robousy B - Lužany/LB  

Sobota 26. 4. 17:00 Chomutice A – Lužany Čtvrtek 1. 5. 9:30 Lužany/LB – Chomutice  

Sobota 3. 5. 17:00 Lužany – Železnice B Neděle 4. 5. 9:30 Milíčeves - Lužany/LB 

Sobota 10. 5. 17:00 Miletín B – Lužany  Neděle 11. 5. 9:30 Lužany/LB – Hořice B 

Sobota 17. 5. 17:00 Lužany – Robousy A Neděle 18. 5. 9:30 Libuň – Lužany/LB 

Sobota 24. 5. 17:00 Nemyčeves – Lužany Středa 21. 5. 17:00 Lužany/LB – Robousy A 

Sobota 31. 5. 17:00 Lužany – Milíčeves Neděle 25. 5. 9:30 Železnice/Valdice -  Lužany/LB 

Sobota 7. 6. 17:00 Žlunice – Lužany  Neděle 1. 6. 9:30 Kopidlno - Lužany/LB  

Sobota 14. 6. 17:00 Jičíněves – Lužany  Neděle 8. 6. 9:30 Lužany/LB – Libáň  

Šachisté hájící barvy TJ Sokol Lužany se v závěrečné tabulce ročníku 2024/2025 Regionálního přeboru B umístili 

na sedmém místě, kdy si oproti minulému ročníku o dvě příčky pohoršili. Děkujeme všem členům za důstojnou 

reprezentaci naší obce.  
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